
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025011000064

64

Nº 7, sexta-feira, 10 de janeiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 21, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

Processo nº 23079.200176/2025-18
A Vice-Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Professora Marcia Grillo Cabral, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, conferidas pela Portaria nº 5965, de 05 de julho de 2022, publicada no BURFJ
nº 28, de 14 de julho de 2022, resolve: tornar pública, em ordem de classificação, a relação
com os nomes dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de pessoal - professores substitutos, regido pelo Edital UFRJ Nº
881, de 21 de outubro de 2024, referente a opção de vaga PSS-025 - da área de
Endodontia, homologando o seu resultado final.

Informamos que a PR-4, responsável pela etapa das inscrições, não informou se
havia candidatos inscritos para as vagas reservadas a pessoas com deficiência e a pessoas
negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

1º Lugar: Elidiane Elias Ribeiro
2º Lugar: Camila Leão de Azevedo Pereira
3° Lugar: Daniel Brandão Neto
4° Lugar: Maristela Giaquinto Herkenhoff Carestiato

MARCIA GRILLO CABRAL

EDITAL Nº 22, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

Processo nº 23079.200176/2025-18
A Vice-Diretora da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de

Janeiro, Professora Marcia Grillo Cabral, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, conferidas pela Portaria nº 5965, de 05 de julho de 2022, publicada no BURFJ
nº 28, de 14 de julho de 2022, resolve: tornar pública, em ordem de classificação, a relação
com os nomes dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de pessoal - professores substitutos, regido pelo Edital UFRJ Nº
881, de 21 de outubro de 2024, referente a opção de vaga PSS-026 - da área de
Periodontia, homologando o seu resultado final.

Informamos que a PR-4, responsável pela etapa das inscrições, não enviou a
informação de que havia candidatos inscritos para as vagas reservadas a pessoas com
deficiência e a pessoas negras, autodeclaradas pretas ou pardas.

1º Lugar: Adriana Miranda de Oliveira
2º Lugar: Caroline Pozzolini do Couto
3° Lugar: Walder Jansen de Mello Lobão
4° Lugar: Lélia Lima Araújo
5° Lugar: Livia de Almeida Neves

MARCIA GRILLO CABRAL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2024 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.262746/2024-82.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 53.278.020/0001-95 - VITOR ALFREDO THOMAS LTDA. Objeto: Contratação
para aquisição de equipamentos de audiovisual, nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 07/01/2025 a
06/02/2025. Valor Total: R$ 1.012,74. Data de Assinatura: 07/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2024 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.262725/2024-67.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 24.435.379/0001-20 - A. G .S. COMERCIAL LTDA. Objeto: Contratação para
aquisição de equipamentos de audiovisual, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 07/01/2025 a
06/02/2025. Valor Total: R$ 4.590,00. Data de Assinatura: 07/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2025 - UASG 156677

Nº Processo: 23853.016279/2024-93.
Pregão Nº 90003/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 46.440.554/0001-00 - SUNCAR VEICULOS LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a aquisição de veículos, tratores e implementos agrícolas para a
universidade federal de rondonópolis, nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 08/01/2025 a
08/05/2025. Valor Total: R$ 145.000,00. Data de Assinatura: 08/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/01/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 156677

Nº Processo: 23853004241202478. Objeto: Contratação de empresa
especializada em agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de cotação,
emissão, alteração, reembolsos, cancelamento de passagens (aérea nacional/internacional
e terrestre em âmbito intermunicipal e interestadual) e emissão de seguro e serviços
correlatos para viagens internacionais, que não estejam contempladas pela Compra Direta,
para atender as demandas da Universidade Federal de Rondonópolis.. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 10/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Avenida Dos Estudantes, N. 5055 Cidade Universitária, - Rondonópolis/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/156677-5-90008-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 10/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/01/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SIMONY CANDIDA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 09/01/2025) 156677-26454-2024NE080000

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E TECNOLÓGICAS
EDITAL DIREÇÃO-ICAT/UFR N° 1, DE 9 DE JANEIRO DE 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Processo nº 23853.013453/2024-46
A Universidade Federal de Rondonópolis, por meio do Instituto de Ciências

Agrárias e Tecnológicas, e nos termos que dispõe o Edital de abertura de processo
seletivo de 17 de outubro de 2024, publicado no D.O.U. de 21/10/2024, seção 3,
página 62, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação
de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Classificação: 1º lugar: Candidato (a): Gabriela Castro Pires - Área de
Conhecimento: Engenharia Agrícola e Ambiental - Resultado: Classificada;

Classificação: 2º lugar: Candidato (a): Naomi Stephanie Carruesco - Área de
Conhecimento: Engenharia Agrícola e Ambiental- Resultado: Classificada;

Classificação: 3º lugar: Candidato (a): Paula Caroline Lima Silva - Área de
Conhecimento: Engenharia Agrícola e Ambiental - Resultado: Classificada ;

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária
de excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo
contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data
de assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA DA CONCEIÇÃO TRINDADE BEZERRA E OLIVEIRA
Diretora Adjunta

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2025 ao Instrumento código
944177. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANE I R O,
Unidade Gestora: 153166. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A PESQ. CIENTIF. TECN. DA
UFRRJ, CNPJ nº 01606606000138. O Coordenador do presente projeto solicitou que o
prazo seja prorrogado até janeiro de 2026, o qual acredita ser suficiente para os devidos
ajustes, viabilidade operacional no projeto e consequente fi. Valor Total: R$ 500.000,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 08/01/2025 a 08/01/2026. Data de Assinatura:
11/09/2023. Signatários: Concedente: ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, CPF nº
***.193.637-**, Convenente: ARMANDO SALES, CPF nº ***.050.567-**.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 2023/0075. Universidade Federal de
Santa Catarina, Sakata Seed Sudamerica Ltda e Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão
Universitária - FAPEU. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Vigência: vigorará de
12/01/2025 a 30/06/2026. Data de Assinatura: 08/01/2025. Processo UFSC:
23080.026259/2023-38. Entidades. Assinam: Romulo F. Kobori, pela Sakata; Ráriton Silva,
pela FAPEU; e Diceane Carraro, pela UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 233/2023.
Nº Processo: 23080.022375/2023-88.
Pregão. Nº 202/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 79.291.878/0001-83 - ODONTO BLU COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses. Vigência: 16/01/2025 a 15/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.995.500,00. Data de Assinatura: 09/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 25/2022.
Nº Processo: 23080.003354/2022-82.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário. Vigência: 09/01/2025 a 31/12/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 3.693.600,00. Data de Assinatura: 09/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/01/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90126/2024 - UASG 153164

Nº Processo: 23081145927202404. Objeto: Registro de Preços para Aquisição
de Equipamentos para o CAL - Centro de Artes e Letras - UFSM. Total de Itens Licitados:
28. Edital: 10/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima,
1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-90126-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 10/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/01/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br.

MARCELO GODOI MACHADO
Coordenador de Licitações Substituto

(SIASGnet - 11/12/2024) 153164-15238-2024NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90129/2024 - UASG 153164

Nº Processo: 23081148285202497. Objeto: Registro de Preços para Aquisição
de Equipamentos para os campi da UFSM em Frederico Westphalen e Palmeira das
Missões.. Total de Itens Licitados: 65. Edital: 10/01/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-90129-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 10/01/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/01/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está
disponível em site.ufsm.br.

MARCELO GODOI MACHADO
Coordenador de Licitações Substituto

(SIASGnet - 11/12/2024) 153164-15238-2024NE999999

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 5, DE 8 DE JANEIRO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29/12/2021,
considerando o que consta no item 10 do Edital de Abertura de Seleção Pública N. 195, de
24/11/2023, publicado no DOU de 27/11/2023, Seção 3, página 116, e o Edital de Homologação
de Seleção Pública N. 032, de 21/02/2024, publicado no DOU de 23/02/2024, Seção 3, página
80, prorroga por mais 1 (um) ano a validade da Seleção Pública de Professor Substituto na área
de Ciências Sociais Aplicadas/ Desenho Industrial, do Departamento de Desenho
Industrial/Centro de Artes e Letras.

MARTHA BOHRER ADAIME

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFR
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-01-10T02:11:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




